milis est lacertæ, et caput cum reliquo corpore continuatur. Sed re quidem verà sola nominis difficultas hic est. Optimi etiam scriptores collo crocodilum instruunt: negant alii. Illud constat, non nisi ægrè os vertere, nec fermè agi nisi procedendo. Thomas Gage narrat, se periculum insequentis crocodili vitasse, modò ad unum, modò ad alterum latum declinando. Addit Scriptura: *Faciem ejus præcedit egestas*, quòd scilicet crocodilus loca, quæ frequentat, latè vastet, voratis animalibus, agrisque direptis. Reddi potest Hebræus: *Terror exultat ante illum*: terrorem et consternationem latè effundit. Hæc omnia hyperbolica sunt, ac simillima hyperbolis poetarum, qui socios, armigeros et pedissequos Marti furorem, cædes, terrorem tribuunt. (Calmet.)

possunt, ut Deus iis exprimere voluerit modum, quo sæpè diabolus ad tentandum procedit: id enim facit operiens faciem suam velo et operculo egestatis, ut sub titulo necessitatis ad id quod vult inducat. Neque enim solum sub tali specie inducit mulierem ad illicitam conversationem, et mercatorem ad usuram, et ad furtum illum qui eget, sed et viros sanctos, coram quibus pallio egestatis se induit, et velat faciem, ad vitæ laxitatem inducit, suadens eis necessarium esse indulgere carni et eam nutrire, ut inservire Deo et proximorum saluti aptius intendere valeant; et ut vires habeant, quibus orationi vacare possint. Caput namque, ait ille, ventre vacuo minus sibi constat: venter esuriens non sinit labori studiorum attendere; cerebrum vigiliis lassatum ineptè dispositum est ad acutos mentis progressus: corpus leguminibus pastum infirmum est ad laboriosam concionandi exercitationem: aquæ potus phlegmata et cruditates in stomacho generat, etc. Difficilis sanè obscuraque tentatio, quæ sæpè viros spirituales diabolus pertrahit ad hoc, ut salutem aliorum consulentes corpori suo nimis indulgeant, et temporalibus ac terrenis nimis afficiantur, et secularibus curis tradantur, et sic tandem reprobi evadant.

VERS. 14. — MEMBRA CARNIUM EJUS COHÆRENTIA SIBI (1); MITTET CONTRA EUM FULMINA, ET AD LOCUM ALIUM

(1) Corpus gerit probè compactum, colligatum, instructumque musculis et nervis. Fibræ, nervi, carnes solidæ sunt, ac firmiter inter se connexæ. Chaldæus: *Costæ carnis ejus cohærent sibi*. Septuaginta: *Carnes corporis ejus sunt agglutinatæ*.

MITTET CONTRA EUM FULMINA, ET AD LOCUM ALIUM NON FERENTUR. Fulmina sua jaculabitur Dominus in terribilem hanc belluam, nec fulmina incassum ferentur. Crocodilus, validus licet, robustus, terribilis, manui tamen Omnipotentis resistere non poterit. Hebræus: *Membra ejus, vel musculi, vel caro dura est, ut non commoveatur*. Tota corporis compago tam scitè inter se connexa est, ut nullibi appareat vel nexus, vel inane, ut credas corpore instrui fusili, ac ex unicâ materiæ massâ. (Calmet.)

Decidua, tori, *carnis ejus cohærent*, quæ in aliis animalibus carnis partes et veluti torositates decidunt laxiores præ pinguedine, in crocodilo sunt firmissimæ et inter se arctissimè connexæ, ad verbum *procidua carnis ejus*, Bocharto sunt partes prominentiores, laxæ et torosæ carnis partes. Ut in bobus aliisque animalibus sæpè conspiciuntur. Virgilius *Georgic.* 3, 53:

Cui collum tenuis à mento pulearia pendens.

Firmum est super eum, scilicet unumquodque deciduorum, unusquisque torus, carnis ejus. *Firmum* propriè *fusum*, sed quia quæ fusa et liquefacta sunt, postquam compacta sunt et consolidata, sunt firma et valida, non ultra laxa et diffluentia, hinc vox hæc *compactum, firmum* haud rarò significat, ut ex versu proximo. *Ut non dimoveatur*, aut separetur facilè ut in aliis animalibus. (Rosenmuller.)

MEMBRA CARNIUM, etc. *Decidua*, sive *decidentia*, (vel *frusta*, sive *particulæ*, sive *portiones, costæ, fila, melandrya*. Sic grammatici vocant partes in carne piscium minus pingues. Sed fallitur cl. Junius; nam *melandrya* sunt salsamenta quæ ex *thynni* vel *orcyui* interiore pulpa fiebant. *Tori*, i. e., partes prominentiores, ad verb. *procidua*. Sic Græcè *prociduus* is dicitur, cui pars aliqua corporis prominat. *Pulpæ*, *carnis ejus cohærent*, vel *adherent* sibi invicem. Quæ in aliis animalibus carnis partes et veluti torositates propendent et veluti decidunt laxæ, et veluti à reliquo corpore di-

NON FERENTUR. — VERS. 15. — COR EJUS INDURABITUR TANQUAM LAPIS, ET STRINGETUR QUASI MALLEATORIS INCUS (1). Descendit à collo ad reliqua membra; quorum ea est compages atque durities, ut vel ipsa fulmina ab impenetrabili corpore resiliant, neque ad interiora corporis loca ferantur, sed in ipso corporis tegumento deficiant. Cor autem illius usque adeò durum est et

vulsæ, in cæto sunt firmissimæ, et inter se arctissimè connexæ q. d.: Caro ejus solida est, non mollis. *Carnes corporis ejus sunt agglutinatæ*. Nota *carnem* hic de piscibus dici, sicut *Lev.* 11, 11, et *1 Cor.* 13, 39. *Corporis toros habet*.

MITTET CONTRA EUM, etc. *Solidæ sunt. Fortis* (vel *firma*, vel *solida, concreta*,) *est* (sub. *caro ejus*) *in eo, vel in se, soliditas est in eo, ac in eo solidiores sunt*, nempe *pulpæ, fundata est in eo unaquæque. Firmum* (et validum ac compactum) *est unumquodque frustorum super eum, in ipso cæto, vel apud ipsum*.

ET AD LOCUM, etc. *Non movebitur, non dimoveatur, et non commovetur*, ita ut non commoveatur; idèoque *non commovetur, non nutat et vacillat ullo modo. Non emovetur*, ad verb. *emovebitur* nempe è loco suo. Quòd *non movetur*, i. e., carne valdè solidâ est.

(Synopsis.)

(1) Internarum partium valida structura quicquam exterioribus pro sui proportionem cedit. Cor belluæ lapidis vel incudis soliditatem imitatur: riget plenum robore, audaciæ sævitiâ. Lapidei cordis hominem appellant Arabes illum, cui robur est et virtus animi supra vulgares. Hebræus: *Cor ejus durum sicut mola inferior*. Mola inferior firmior constituenda est, solidior, major, quàm superior. Septuaginta: *Cor ejus stetit sicut incus immota*.

(Calmet.)

Cor ejus firmum est, compactum et solidum, ut lapis. Rectè Bochartus observat, h. l. non de animo esse intelligendum, sed propriè, de *viscere cordis*, quod durum sistit poeta quoad substantiam, quod est duri ac immans affectus habetaculum. *Solidum sicut fragmen inferius* scil. *molæ*. Molæ manuaris Hebræorum duplici mola constabant, superiore quæ *rekeb* ab *inequitando* dicebatur, et *phalack rekeb* *fragmen inequitationis*, *Judic.* 9, 55, *2 Sam.* 11, 21, et inferiore, quæ h. l. memoratur ob duritiem, nam quia erat inferius, solidiori et duriori lapide constabat. De molis manuariis Hebræorum vide plura in *Jahnii Bibl. Archaeologie* p. 1, vol. 2, p. 175. *Fragmen*, ut *1 Sam.* 30, 12, *Cantic.* 4, 3, præsertim de *lapide molari* usurpatur, ut Arabum, *mola, aut unus lapidum molæ aquaria, et utriusque pars inferior, à diffregit, fudit*. (Rosenmuller.)

COR EJUS INDURABITUR (*durum, firmum est, forte, compactum et solidum est, fundatum est*,) *tanquam lapis*, qui fundamento adhibetur, aut ædificio construendo. Sensus est: Nullo metu movetur. Est forti et infracto animo.

ET STRINGETUR, et *durum, firmum, (vel fortè), inquam*.

QUASI MALLEATORIS INCUS. Non minis constipatum est quàm incus. *Sicut mola (vel molaris) inferior, sicut frustum, (vel fragmen, inferius, vel inferioris) molæ*. Solet enim mola inferior esse durior superiore, et grandior ac solidior. Latinis dicitur *meta*, quòd sit radix et fundamentum operis. Plerique de animo hoc intelligunt, ego de viscere cordis, quod in omnibus animalibus firmissimum est (ut fons nativi caloris esset in tuto), *Aristot. de Part. animal.* 3, 4, maxime in belluis, quæ minus sensu valent. Motus etiam cordis in eis multò tardior, *Aristot. ibid.* Apud Arabes, cor habere lapidis instar durum et compactum, signum est fortitudinis: quale cor in *Sabid* viro fortissimo, quem dissecabant post mortem, reperierunt. Eo sensu si quis cor lapideum crocodilis tribuat, non repugnabo: sunt enim hæc animalia, teste *Æliano*, maxime omnium voracia et immiserica.

(Synopsis.)